[image: image1.wmf]

[image: image2.png]PROTOCOLO 321/2023 - 12/06/2023 06:59

              ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

                                              CÂMARA MUNICIPAL DE COXIM

	  DIVISÃO ADMINISTRATIVA
	             E  S  P  É  C  I  E
	    C O N T R O L E

	PROTOCOLO Nº 321/2023
DATA 09/06/2023
____________________
PROTOCOLISTA
	  REQUERIMENTO

	    Nº 51/2023

	LIDA SESSÃO ORDINÁRIA       DO DIA______/______/2023

	Iniciativa Coletiva

	      Os Vereadores que abaixo subscrevem, requerem após tramitação na forma regimental ouvido o Colendo Plenário, seja encaminhado ao Senhor Prefeito Edilson Magro, a Secretária Municipal de Gestão, Senhora Veronildes Batista dos Santos e ao Chefe do Setor de Transportes, Senhor Edmilson Paulo Dourado o seguinte Requerimento:
Solicitamos que seja enviada a relação de todos os veículos da saúde de Coxim, com a placa, identificação dos mesmos e ano de fabricação?

Que seja informado quantos veículos da frota da saúde estão parados esperando conserto (nome e placa do veículo e onde estão – pátio da secretaria ou em qual oficina)? E há quanto tempo cada um está parado?

Quais veículos estão com seguro renovado ou em dias e quais não possuem seguro?
Quais veículos estão com a documentação em dia e quais estão em atraso?
Se há veículos locados para a saúde, inclusive Hospital Regional? Quais são (identificação completa do veículo e da locadora) e qual o valor de cada locação?

Qual o valor da locação do ônibus que estragou na BR 163 no último dia 07/06/2023 e qual a duração do contrato (favor encaminhar contrato de loção, nota de empenho e pagamento)?

Que seja enviado documentos que comprove que o Município de Coxim está cumprindo o Termo de Ajustamento de Conduta nº 01/2020 (Inquérito Civil nº 06.2018.00001431-0) que dentre outras obrigações se comprometeu a adquirir cadernetas individuais para cada veículo do município, controle individualizado dos veículos com informações sobre sua utilização, abastecimentos (data, horário local, quantidade de litros, quilometragem, etc.), condições do veículo (conservação, danos, avarias, limpeza, etc.), revisões e trocas de óleo, etc.?
JUSTIFICATIVA: Senhor Presidente. Senhoras e Senhores vereadores. O presente requerimento se justifica haja vista, que é atribuição da Câmara e dos vereadores fiscalizarem os atos do Poder Público (art. 33, incisos XVI e XXIII da LOM). Ademais, como é de conhecimento público na última semana eclodiram diversas reclamações sobre o transporte de pacientes de Coxim até a cidade de Campo Grande e em visita a algumas oficinas da cidade vereadores constataram a existência de diversos veículos parados aguardando concerto. Nesta linha ainda, é importante lembrar que existe um TAC (Termo de Ajustamento de Conduta) firmado entre o Município e o Ministério Público Estadual em que o município se compromete a fazer a correta gestão e zelo da frota de veículos do município, razão pela qual a aprovação do presente requerimento é de suma importância.
Sala das sessões.,  9 de junho de 2023.

Ver.  Abilio Vaneli
    Ver.  Ângelo Gari                  Verª Adriana Nabhan

Ver. Carlos Henrique
     Ver.  Flávio Duarte
             Ver. Jefferson Aislan

Ver.  João do Posto           Ver.  Marcinho Souza            Verª.  Marly Nogueira

Ver.  Zanon Lamunier        Ver. Vilmar Vendrúscolo       Ver. William Meira

                                            Ver. Ademir Peteca

_1216009571.unknown